1

令和５年５月（第２回）教育委員会 議事録

１ 開会及び閉会の日時

令和５年５月１６日（火）午後２時～午後３時

２ 場所

本庁舎 別館 大ホール

３ 出席委員

・教  育  長 松本 謙一    ・同 職 務 代 理 者 高坂 真理

・教 育 委 員 林  紀孝     ・教 育 委 員 中川 日登美

・教 育 委 員 藤原 洋

４ 説明出席者

・教 育 部 長 笠井 学   ・教育部次長・生涯学習スポーツ課長 鵜野 幸男

・教育部参事・教育総務課長 氏家 智伸    ・中 央 図 書 館 長 保市 のり子

・教育センター所長 高川 芳昭    ・文化・世界遺産課課長 上野 容男

・高校総体スキー推進室長 平本 光一    ・こ ど も 課 主 幹 髙堂 清美

・教育総務課副参事   山本 佳和    ・教育総務課主幹 金谷 諭

・教育総務課主幹 佐藤 聖子  ・教 育 総 務 課 主 事 村井 美緒

５ 傍聴者

なし

６ 会議の要旨

午後２時、教育長が開会を宣し、議事に入る。

 １ 教育長の報告

・４月２４日（月）第１回市町村教育委員会教育長会議

         第１回富山県 GIGA スクール推進協議会出席

・４月２９日（土）道場少年剣道大会

         第５６回南砺少年武道大会出席

・５月２日（火） 第２７回新型コロナウイルス感染症対策本部会議出席
・５月１０日（水）南砺市・紹興市友好都市締結４０周年記念式典出席

・５月１３日（土）スキー全国大会出場者報告会・慰労会出席

・５月１５日（月）市 PTA 連絡協議会定期総会出席

その他、教育長が出席した会議・行事について概要説明があった。
２ 前回議事録の承認

全員異議なく承認した。

３ 協議事項

（１）南砺市立学校設置条例の一部改正について

   教育総務課長から説明を行った。

（２）南砺市奨学資金貸与規則の一部改正について

   教育総務課長から説明を行った。

（３）南砺市小中学校児童生徒の各種大会参加補助金交付要綱の一部改正について

   教育総務課長から説明を行った。

2

（４）南砺市 SDGs 未来都市市民会議の委員推薦について

   教育総務課長から説明を行った。

（５）令和５年度６月補正予算の概要について

   各担当課長から説明を行った。

４ 報告事項
（１）令和４年度３月会議一般質問等の要旨について

   教育総務課長から説明を行った。

（２）令和５年度５月補正予算の概要について

   各担当課長から説明を行った。

（３）令和５年度南砺市奨学金の貸与について

   教育総務課長から説明を行った。

（４）南砺市民大学講座等の状況について

   生涯学習スポーツ課長から説明を行った。

（５）令和５年度放課後子ども教室・土曜学習推進事業について

   生涯学習スポーツ課長から説明を行った。

（６）スクールソーシャルワーカー等の小・中、義務教育学校訪問について

   教育センター所長から説明を行った。

（７）なんと！バースデーブック事業実施要綱の制定について

   中央図書館長から説明を行った。

（８）令和５年度全国高等学校総合体育大会第 73 回全国高等学校スキー大会

富山県実行委員会の設立について

高校総体スキー推進室長から説明を行った。

（９）令和５年度こどもの権利推進に向けた取組について

   こども課主幹から説明を行った。

（10)保育園ＩＣＴ支援システムコドモン満足度調査結果について

   こども課主幹から説明を行った。

（11）学校のあり方検討委員会の報告について

   教育総務課長から説明を行った。

５ その他
（１）令和５年度全国高等学校総合体育大会第 73 回全国高等学校スキー大会シンボ

ルマーク、スローガン、ポスター図案の決定について

高校総体スキー推進室長から説明を行った。

（２）南砺市立図書館の６月の事業について

   中央図書館長から説明を行った。
６ 今後の日程

  次回教育委員会開催（予定）
   日時 令和５年７月７日（金）午前１０時
   場所 本庁舎 別館 大ホール

3

７ 議事

協議事項について

協議事項（５）関係

〇教 育 委 員  １３ページの生涯学習スポーツ課の６月補正予算要求の中

          の「城南屋内グラウンド芝刈機購入」について、城南屋内グ

ラウンドには芝はないと思うのだが、どの箇所の芝刈りに利

用するためなのか。

〇事 務 局  城南スタジアムの奥の方にある、城南ターゲットバードゴ

ルフ場等の芝刈りへの使用を予定している。

〇教 育 委 員  １４ページのこども課の６月補正予算要求の「こども食堂

事業費補助金」について、こども食堂事業を実施する「２団

体」への補助ということだが、その２団体とはどこなのか。

           新規で２団体がこども食堂事業を実施するということなの

か。

〇事 務 局  ２団体の詳細については確認し、後日改めてお伝えさせて

いただく。

〇教 育 委 員  同じく１４ページの「こども食堂事業費補助金」関係だ

が、「こども食堂」の定義、補助要件・概要について教えて

ほしい。

〇事 務 局  こちらについても、先ほどの藤原委員からの質問と併せて

確認を行い、後日改めてお伝えさせていただく。

午後３時、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。
令和５年  月  日

 南砺市教育委員会

 教育長